화하여 시너지 효과를 창출하기 위한 것이다 대한체육회와 국민생활체육회의 통합을 위.

하여 통합준비위원회가 구성되었고 월 이후 통합체육회 정관 및 직제 등 각종 규, 2015.6

정이 완비되었다.

개편된 직제에 따라 구대한체육회와 구국민생활체육회의 일반직 직원은 년( ) ( ) 2015 6

월 당시의 직급으로 통합 대한체육회 일반직 직원이 되었다.1) 통합 이전 구국민생활체( )

육회의 임금수준은 년 구대한체육회의 수준이었으나 통합과정에서 구국민생2015 ( ) 81% , ( )

활체육회 직원의 임금은 년 대비 년 평균 약 상승한 것으로 확2015 2016 17%(4.9~26.6%)

인되었다2).

년�통합�이전�대한체육회와�국민생활체육회의�임금수준[2016 ]
단위 천원( : )

구� � � � 분 2010 2011 2012 2013 2014 2015

구 대한체육회( ) 56,371 60,625 58,812 61,098 61,609 62,417

구 국민생활체육회( ) 46,090 49,268 49,638 50,740 53,189 50,779

급여차 10,281 11,357 9,174 10,358 8,420 11,638

비율 수준( ) 81.7% 81.2% 84% 83% 86.3% 81%

자료 문화체육관광부:

직제 부칙에 따라 각 기관 직원 직급은 그대로 유지하고 구국민생활체육회 직원의( )

임금을 상향조정하면서 년 당초 예산 대비 억원의 인건비 부족액이 발생할 것으로2016 6

예상되었다 이에 따라 통합 대한체육회는 국민체육진흥기금 사업인 국민생활체육회 운영.

모주영 사업평가관(moju@assembly.go.kr, 788-4835)

1) 통합 대한체육회 직제 부칙 제 조직급의 승계 등( ) 3 ( ) 구대한체육회와 구국민생활체육회의 일반직 직( ) ( )②

원은 년 월 일 당시의 직급으로 대한체육회 일반직 직원이 된다2015 6 26 . 다만 구대한체육회 일반직 직, ( )

원 중 급 이하의 직원은 이 규정 시행 당시의 직급을 기준으로 한다4 .

2) 자료 대한체육회:

174 ∙

지원 사업3)의 세목 간 내역조정을 통해 복리후생비에 억 천만원을 추가 편성하고 구2 4 , ( )

국민생활체육회 자체예산 억 천만원을 투입하여 부족한 인건비를 충당하였다3 6 .

구�분
변경전(A) 변경후(B) 증감(B-A)

목 세목

합� � 계 1,230,000 1,230,000 -

운영비

소� � 계 996,160 1,111,160 115,000

일반수용비 505,200 390,760 114,440△

공공요금�및�제세 54,360 54,360 -

특근매식비 8,400 8,400 -

임차료 307,600 307,600 -

차량비 36,000 30,000 6,000△

복리후생비 39,600 280,800 241,200

위탁사업비 9,000 3,240 5,760△

기타운영비 36,000 36,000 -

여비 국내여비 25,600 25,600 -

업무추진비 사업추진비 24,240 24,240 -

직무수행경비 직책수행경비 120,000 30,000 90,000△

연구개발비 연구개발비 29,000 29,000 -

유형자산 자산취득비 35,000 10,000 25,000△

국민체육진흥기금�국민생활체육회�운영지원사업�예산�내역조정�내역[ ]
단위 천원( : )

자료 문화체육관광부:

나 분석의견.

첫째 대한체육회는 통합 과정에서 임금수준이 더 높은 단체에 맞추어 임금수준이 낮,

은 단체의 임금을 일률적으로 상승시키면서 부족한 재원을 기금운용계획 변경 및 자체 예

산 조정을 통해 충당하였다.

년 예산 편성 및 심의 당시 문화체육관광부는 부처 건의사항으로 원활한 조직융2016

합에 필요한 보수문제의 합리적 해결 및 잠재적 갈등 완화를 위해 년 기준 국민생활2015

체육회 직원 임금을 급은 급은 인상할 수 있도록 인건비 증액을 요청1~4 30%, 5~7 20%

한 바 있다 그러나 국회는 통합 이후 임금체계에 대한 논의가 완료되지 않았기 때문에.

현재 상태로는 인건비 인상이 어렵다는 이유로 국민생활체육회 인건비를 처우개선율 3%

만 반영하여 예산을 확정하였다.

3) 예산코드 국민체육진흥기금: 5100-5161-300

∙ 175

그러나 집행 과정에서 구국민생활체육회는 문화체육관광부의 승인( ) 4) 하에 임금체계

를 호봉제에서 연봉제로 전환하면서 임금 인상을 단행하였고 이에 따라 발생한 인건비,

부족분은 체육진흥기금 세목 간 내역조정 및 자체예산 투입을 통해 충당하였다 년. 2015 3